
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749   25Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

P O R T A R I A Nº. 756/2018 - GEAPE/GAPRE/
HEMOPA DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2018/461811 e o Parecer Jurídico nº 
310 de 12/11/2018;
RESOLVE,
      I - Conceder Licença para tratar de interesse particular, 
sem vencimentos, ao (a) servidor (a) Sérgio Luiz Vasconcelos 
do Vale, Cargo: Farmacêutico Bioquímico, matrícula: 5638453/4, 
lotado no Núcleo de Ensino e Pesquisa, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2021.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 22 de novembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 387557
PORTARIA Nº 776 /2018 - AJUR/GAPRE/
HEMOPA, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os autos do processo administrativo n. 
2018/304727;
RESOLVE,
I – ANULAR o Contrato Administrativo n. 134/2018 – HEMOPA 
com efeitos retroativos à data de sua assinatura, nos termos do 
Art. 59 da Lei n. 8666/93 e TORNAR SEM EFEITO a publicação de 
Diário Ofi cial nº 33723 com numero de protocolo 373789.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de novembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo: 387525
PORTARIA Nº 752/2018 – GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a solicitação do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, constante no Ofício nº 1652/2018-GP, de 01/11/2018, o 
qual trata da prorrogação da cessão da servidora Maria Clarice 
de Carvalho Valente;
Considerando o Art. 31 da Lei nº 5810/94 e sua regulamentação 
por meio do Decreto nº 1.960/2018 que dispõe acerca da 
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a prorrogação da cessão da servidora Maria 
Clarice de Carvalho Valente, Administrador, matrícula nº 3247/1, 
ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no período de 01 de 
novembro de 2018 a 31 de outubro de 2019, em conformidade 
com o art. 3º, parágrafo 2º do Decreto 1.960/2018, de 
18/01/2018.
II -    Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 22 de novembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo: 387553
PORTARIA Nº 778/2018 – GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão nº 065656 01 55 2018 1 01522 235 
0708584 07.
RESOLVE,
      I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Anderson Sales 
de Brito, Técnico em Enfermagem, matrícula nº 54193494/2, 
lotado na Gerencia de Coleta em Doadores - GECOD, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 21 de novembro de 2018 
a 30 de dezembro de 2018. Certidão nº 065656 01 55 2018 1 
01522 235 0708584 07.

II -    Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de novembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA.

Protocolo: 387834

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 774/2018 – GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 43472.
RESOLVE,
     I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Débora da 
Conceição Silva Santana, matricula n° 2020092/1, Cargo 
Copeiro, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de setembro de 
2018 a 08 de outubro de 2018, Laudo Nº 43472.
     II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de novembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 387827
PORTARIA Nº 777/2018 – GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 31468/2018.
RESOLVE,
     I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Izabel Cristina 
da Silva Miranda, matricula n° 5160898/2, Cargo Técnico em 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia de Imunologia 
Eritrocitaria, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06 de outubro de 
2018 a 03 de janeiro de 2019, Laudo Nº 31468/2018.
     II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de novembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 387833
PORTARIA Nº 775/2018 – GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 43415.
RESOLVE,
     I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria do Socorro 
Silva e Queiroz, matricula n° 7001959/1, Cargo Auxiliar de 
Administração, lotada (o) na (o), Gerencia de Arquivo Médico, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 08 de julho de 2018 a 02 de fevereiro de 
2019, Laudo Nº 43415.
     II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de novembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 387829

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 171/2018 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2018 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/246266.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FAZ EVENTOS, LOCAÇÕES E TURISMO EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.452.937/0001-78 com sede na Quadra 403 Sul, Alameda 
02, Conj QI 01, lote 20, Plano diretor Sul, Palmas – TO, CEP: 
77.015-564 , neste ato representada por seu representante legal 
Cheila do Nascimento Morais, portador da Cédula de Identidade 
nº. 1373337 SSP/TO, CPF sob o nº. 000.220.622-62, brasileira, 
divorciada, Empresaria, residente e domiciliado na Quadra 403 
Sul, Alameda 02, QI 01, lote 20, sala 01, Plano diretor Sul, 
Palmas – TO, CEP: 77.015-564
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E 
EXECUÇÃO DE EVENTOS, INCLUINDO SERVIÇOS DE COFFEE 
BREAK, FOTOGRAFIA E DECORAÇÃO, COM A FINALIDADE DE 
ATENDER AS DEMANDAS DA REALIZAÇÃO DO PROJETO “CURSO 
MULTIPROFISSIONAL EM COAGULOPATIAS HEREDITÁRIAS-

MÓDULO I, A SER REALIZADO PELA FUNDAÇÃO HEMOPA EM 
CONVÊNIO COM O MINISTÉRIO DA SAÚDE Nº 794387/2013, de 
acordo com as especifi cações técnicas, exigências e quantidades 
descritas neste contrato, no termo de referência e demais 
anexos, partes integrantes do Edital e deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 06 (seis) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10128142783070000
Fonte de Recurso: 0660006096
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: R$ 24.200,00(vinte quatro mil e duzentos reias).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Dra. Saide Trindade, Médica, 
responsável pela Coordenadoria de Atendimento Ambulatorial da 
Fundação Hemopa
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de novembro de 2018
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva-FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA-Contratante
Cheila do Nascimento Morais-FAZ EVENTOS, LOCAÇÕES E 
TURISMO EIRELI-Contratada
Saide Trindade-Gestor/Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Ana Suely Leite Saraiva - CPF nº 
151.711.912-04

Protocolo: 387524
EXTRATO DO CONTRATO Nº 175/2018 DECORRENTE 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/2018 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/198866.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: M. M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.109.384/0001-07, com sede a Rod. Augusto Montenegro, 
KM 23, nº 1331, Agulha, Icoaraci, Belém/PA, CEP nº 66811-
000, neste ato representada por seu representante legal, 
senhor Bernardo Francisco Maués Lobato, portador da Cédula 
de Identidade nº 4862134, CPF/MF sob o nº 028.744.422-30, 
residente e domiciliado a Travessa Pirajá n° 1221, Marco, CEP nº 
66.087-490, Belém – PA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
SOLUÇÕES ANTISSÉPTICAS (DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 
A 2% E ÁLCOOL A 70% ANTISSÉPTICO) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HEMOPA E HEMORREDE (ITEM 
1), de acordo com as especifi cações técnicas, exigências e 
quantidades descritas neste contrato, no termo de referência e 
demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: R$ 13.230,00 (treze mil duzentos e trinta reais).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Nelma Maria de Lima Chaves, 
enfermeira responsável pela Gerência de Coleta de Doadores da 
Fundação Hemopa.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: , 26 de novembro de 
2018.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva-FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA-Contratante
Bernardo Francisco Maués Lobato-M. M. LOBATO COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA-Contratada
Lucidéia Lira de Oliveira -Gestor Responsável pelo Contrato
Nelma Maria de Lima Chaves-Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Ana Suely Leite Saraiva - CPF nº 
151.711.912-04

Protocolo: 387635
EXTRATO DO CONTRATO Nº 174/2018 DECORRENTE 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2018 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/398449.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: TREND COMERCIAL EIRELI - EPP, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 23.130.098/0001-
05, com sede na Rua Floriano Peixoto, nº 380, Sala 46, Platina 
Shopping, Santo Antonio da Platina – PR, CEP nº 86.430-000, 


